
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 5 

 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 224 DEL 14/10/2022  
 

OGGETTO: DOCUMENTAZIONE GARA PER INTERVENTO DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO RIFIUTI NELL'AREA "EX COTONIFICIO RONDO" - LOTTO 2 - : 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' "ST&A SRL" PER ADEGUAMENTO 

DEL COMPUTO METRICO ESTIMATIVO AL NUOVO PREZZIARIO DI REGIONE 

LOMBARDIA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.      

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CIG ASSEGNATO: Z5E3817916 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 17.12.2015, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il progetto di messa in sicurezza propedeutica alla bonifica  

mediante smaltimento/recupero dei materiali stoccati nell’area denominata “Ex 

Cotonificio Rondo” – Lotto 1 – per un importo complessivo di € 1.500.000,00=; 

-  con DGR del 30.11.2015 n. X/4433 e D.d.u.o. 02.12.2015 n. 10749 la Regione 

Lombardia approvava e concedeva il finanziamento dell’opera per un importo di € 

1.480.480,00.= IVA inclusa; 

 

Considerato che la bonifica del lotto 1, giusti contratti Rep. 4300 dell’8.11.2016 e Rep. 

4306 del 16.11.2017, si è conclusa; 

 



Vista la Delibera di Giunta Regionale n. X/7306 avente ad oggetto: “Approvazione del 

programma annuale di intervento per l’attuazione delle misure di prevenzione connesse ad 

attività di gestione dei rifiuti per l’anno 2017 ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 26/03”, con la 

quale si definisce il piano finanziario per l’attuazione degli interventi per il periodo 2017-2018-

2019-2020; 

 

 Visto che il Comune di Cilavegna è beneficiario di un contributo regionale pari a € 

860.735,00.=; 

 

Visto che la progettazione – direzione lavori – coordinamento della sicurezza in 

progettazione ed esecuzione e relazione finale in merito all’intervento di rimozione e 

smaltimento dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” – LOTTO 2 - è stata affidata 

alla societa’ “ST&A SRL”  - Cascina Monterosso snc - Vernate (MI); 

 

Dato atto che è in fase di preparazione la gara d’appalto avente ad oggetto l’intervento 

di rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” – LOTTO 2 – 

finalizzato alla bonifica dell’area stessa: 

 

Vista la necessita’ di adeguamento del Computo Metrico Estimativo del progetto di 

rimozione rifiuti lotto 2 al nuovo prezziario straordinario di Regione Lombardia (1° semestre 

2022); 

 

Contattata la societa’ “ST&A SRL” per offerta in merito al suindicato adeguamento; 

 

Visto il preventivo presentato dalla societa’ “ST&A SRL”, agli atti, che comporta una 

spesa di € 2.500,00.= oltre contributo cassa  4% e IVA 22% e  comprende: 

 

- Individuazione nel computo di progetto delle voci corrispondenti/scomponibili in 

sottovoci assimilabili alle voci del prezziario pubblico; 

- Applicazione dei prezzi del prezziario straordinario di Regione Lombardia 1° semestre 

2022; 

- Analisi di mercato per le voci non riconducibili/assimilabili al prezziario, in particolare 

per i prezzi di conferimento dei rifiuti che dovranno essere rimossi nell’intervento 

nell’area “Ex Cotonificio Rondo”; 

- Aggiornamento del Quadro Economico 

 

    Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’articolo 51, comma 1, lett. a) punto 2.1. del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, che 

consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00.=; 

 

 Visto l’art. 1 – comma 130 della legge di stabilita’ 2019 (legge 30.12.2018 n. 145) ove 

e’ prevista la possibilita’ di non avvalersi del MEPA o degli altri strumenti telematici di 

acquisto e di negoziazione per importi inferiori ad €. 5.000,00.=; 

 

 Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

 



- Finalita’ del contratto: espletamento gara per intervento di rimozione e smaltimento 

dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” - LOTTO 2;  

 

- Oggetto del contratto: affidamento incarico per adeguamento del Computo Metrico 

Estimativo del progetto di rimozione rifiuti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” – Lotto 2 - al 

nuovo prezziario straordinario di Regione Lombardia (1° semestre 2022); 

 

- Forma del contratto: sottoscrizione preventivo; 

 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 

cui all’art. 51 del D. L. 77/2021 e art. 1 – comma 130 della legge di stabilita’ 2019 

(legge 30.12.2018 n. 145); 

 

 Dato atto che la spesa complessiva pari a € 3.172,00.= contributo cassa 4%e IVA 22% 

inclusi, trova copertura sul capitolo 3355 – cod. 09.03.2 – alla voce: “Spese per interventi di 

smaltimento rifiuti e bonifica area di proprietà di terzi finanziata con contributo regionale” del 

bilancio per l’esercizio finanziario in corso (CIG assegnato: Z5E3817916); 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 
 

Visto che il bilancio di previsione 2022/2024 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 23 del 31.05.2022; 
 

Visto che il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 è stato approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 123 del 9.06.2022; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 19.05.2022, prot. 4151, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 

dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 20.05.2022 sino a scadenza del mandato 

elettivo; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 



D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le causali in premessa, l’incarico per adeguamento del Computo Metrico 

Estimativo del progetto di rimozione rifiuti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” – LOTTO 

2 – al nuovo prezziario straordinario di Regione Lombardia (1° semestre 2022) alla 

Societa’ “ST&A SRL”- Cascina Monterosso – Vernate (MI); 
 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 3.172,00.= contributo cassa 4% e IVA 22% 

inclusi, sul capitolo 3355 – cod. 09.03.2 – alla voce: “Spese per interventi di 

smaltimento rifiuti e bonifica area di proprietà di terzi finanziata con contributo 

regionale” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso (CIG assegnato: 

Z5E3817916); 
 

3. di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento dietro 

presentazione di regolare fattura e comunque entro i limiti dell’impegno di spesa 

assunto; 
 

4. la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per l’attestazione 

di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 
 

5. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarita’ 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. e T.A.  

Comm. Capo P.L. Luciano LEGNAZZI 

(firmato digitalmente) 

 

 

 


